EX COLLATERALIBUS primò vocantur Fratres utrinque conjuncti soli IN CAPITA, cum prædefunctorum fratrum liberis IN STIRPES. HIS non extantibus fratres ab uno latere; & tandem cognati ultteriores in infinitum succedunt.

Hucusque de HEREDITATE.

TIT. X.

DE

BONORUM POSSESSIONE.

SECUNDUS MODUS Dominium, per universitatem acqvirendi est BONORUM POSSESSIO.

BONORUM POSSESSIO est jus persequendi & retinendi patrimonii vel rei, quæ cujusque, cum moreretur, fuit.

Estque vel EDICTALIS vel DECRETALIS.

EDICTALIS est, quæ datur ex Edicto Prætoris, sine causæ cognitione, de plano, nec tribunal desiderat.

Estque vel ORDINARIA vel EXTRAORDINARIA.

D 6

ORDI-

ORDINARIA, quæ ex certa Edicti parte certoqve ordine defertur.

Defertur vel EX TESTAMENTO vel AB INTESTATO.

EX TESTAMENTO, ut: BONORUM POSSESSIO SECUNDUM, & CONTRA TABULAS.

BONORUM POSSESSIO SECUNDUM TABULAS est, quæ secundum testatoris voluntatem omnibus jure scriptis vel nuncupatis heredibus defertur.

BONORUM POSSESSIO CONTRA TABULAS est, quæ liberis præteritis contra testamentum & voluntatem defuncti datur.

AB INTESTATO, ut:

BONORUM POSSESSIO UNDE LIBERI, quæ datur liberis suis & emancipatis.

B. P. UNDE LEGITIMI, quæ vocantur agnati.

B. P. UNDE COGNATI, quæ vocantur Cognati.

B. P. UNDE VIR & Uxor, quæ datur

datur Conjugibus invicem
(*NN*).

(*NN*) Hodie etiam, si matrimonium indotatum, defunctus dives & superstes inops, ad quartam hæreditatis, si liberi fuerint tres vel patricios; si verò plures fuerint, ad portionem virilem, & quidem si concurrant cum adscendentibus & Collateralibus, pleno Jure, si verò cum liberis ejusdem Matrimonii, quoad usufructum, admittuntur. *Auth. præterea C. unde Vir & Uxor. Nov. 117. cap. 7.*

EXTRAORDINARIA, quæ extra ordinem ex novis legibus defertur.

DECRETALIS, quæ datur ex Decreto cum causæ cognitione pro tribunali.

SPECIES ejus sunt : CARBONIANA, VENTRIS NOMINE, LITIS ORDINANDÆ vel PRÆPARANDÆ GRATIA.

CARBONIANA, quæ decernitur liberis, quibus de statu & hereditate paternâ simul quæstio movetur, perinde ac si lis mota non fuisset, dilatâ quæstione in tempus pubertatis.

VENTRIS NOMINE, quæ datur mulieri

Ieri prægnanti in bonis mariti, donec enixa sit, vel eam gravidam esse constet.

LITIS ORDINANDÆ vel PRÆPARANDÆ GRATIA, quæ datur filio emancipato exheredato vel præterito, ad consequendam facultatem intentandi querelam inofficiosi.

TIT. XI.

DE

ADQUISITIONE PER
ARROGATIONEM.

TERTIUS MODUS per Universitatem acquirendi dominium est ARROGATIO, quâ is, qui se arrogandum, dat cum capite fortunas quoque suas i. e. omnia, quæ habet, transfert ad patrem adoptivum.

TIT. XII.

DE

EO, CUI LIBERTATIS
CAUSA BONA ADDICUNTUR.

QUARTUS est ADDICTIO BONORUM LIBERTATUM CONSERVANDARUM CAUSA, quâ illi, qui nullò existente herede, præstitâ cautione
Liber-

Libertatum conservandarum causâ bona sibi addicipetunt, audiuntur.

TIT. XIII.

DE

SUCCESSIONIBUS SUBLATIS, QUÆ FIEBANT PER BONORUM VENDITIONEM ET EX SCTO CLAUDIANO.

ERant olim & alii DUO MODI per universitatem acqvirendi, BONORUM VENDITIO & EX SCTO CLAUDIANO. Qui tamen ab usu recesserunt.

TIT. XIV.

DE

OBLIGATIONIBUS.

SIC fuit JUS IN RE; sequitur JUS AD REM.

Uno vocabulo OBLIGATIONIS appellatum est (OO).

(OO) Tabor *Partit. Element. Part. III. Sect. III. th. 4.*

OBLIGATIO est juris vinculum, quô quis ad aliquid dandum vel faciendum adstringitur.

I. Di-

I. Dividitur in NATURALEM, CIVILEM & MIXTAM (PP).

(PP) Dividitur etiam in *publicam* & *privatam*. Quarum *illa* inter personas publicas, veluti inter Magistratum & subditos; *haec* inter privatos obligat. Tabor. *d. l. th. 6. & 7.*

NATURALIS OBLIGATIO est vinculum aequitatis naturalis, quo quis naturaliter ad solvendum adstringitur.

Estque vel PLENA, vel MINUS PLENA.

MINUS PLENA (imperfecta) est, quâ ex mera honestate & aequitate naturali aliquis obligatur (QQ).

(QQ) qualis est obligatio remuneratoria. *l. 25. §. 11. ff. de hered. petit.* Hæc in jure effectum habet nullum, nec intelligitur nomine naturalis obligationis. Lauterb. *Comp. Jur. de O. & A.*

PLENA (perfecta) est, quâ quis adstringitur ad præstandum id, quod honestè promissum est (RR).

(RR) qualis oritur ex Contractu Servorum *l. 14. ff. de O. & A. l. 13. ff. de Const. pec. inter patrem & filium. l. 56. §. 1. ff. de fidejuss. ex pacto nudo l. 5. §. 2. ff. de Solut.*

Et

Et HÆC rursus vel est APPROBATA, vel REPROBATA.

ILLA dicitur, cui à Jure Civili certi attribuantur effectus (SS).

(SS) Cujusmodi sunt Retentio l. 13. l. 14. l. 41. l. 64. ff. de Cond. Indeb. Compensatio l. 6. ff. de Compens. Novatio l. 1. ff. de Novat. Constitutum. l. 1. §. pen. ff. de Const. pec. Fidejussio l. 16. §. 4. ff. de fidejuss. pignus. l. 14. §. 1. ff. de pign.

HÆC est, cui juris civilis effectus denegantur (TT).

(TT) quo pertinet obligatio naturalis pupillorum. l. 59. ff. de O. & A. l. 41. ff. de Cond. ind. l. 6. ff. de V. O. mulierum intercedentium l. 16. ff. ad SCt Vellej. l. 9. C. eod.

CIVILIS OBLIGATIO est Vinculum juris civilis, quo quis citra æqvritatis rationem ad aliquid præstandum astringitur (VV).

(VV) veluti est, quæ descendit ex negotio doloso, coacto, vel ex errore aut spe futuræ solutionis inito §. 1. J. de Except. producit quidem actionem, sed quæ per Exceptionem oppositam tollitur.

MIXTA OBLIGATIO est vinculum æqvritatis

æqvitat̃ naturalis & civilis, quò quis ad aliquid præstandum efficaciter (XX) adstringitur.

(XX) quod fit in Contractibus, v. g. Mutuo, Commodato &c.

§. I.

QVÆ iterum dispescitur in CIVILEM IN SPECIE SIC DICTAM & PRÆTORIAM.

ILLA aut est legibus CONSTITUTA (YY) aut certo jure civili APPROBATA (ZZ).

(YY) Huc refer obligationem ex Stipulatione, literarum Obligatione, pactis legitimis &c.

(ZZ) Spectant huc Obligationes ex Contractibus Juris Gentium. *l. 7. ff. de Pactis.*

HÆC, quam Prætor ex sua Jurisdictione constituit (AAA).

(AAA) ut: Obligatio ex hypotheca, Constituto &c.

§. Fin.

II. Dividuntur OBLIGATIONES IN EAS, quæ ex FACTO (BBB) CIVILI (licito), & INCIVILI (illicito) oriuntur.

(BBB) Intelligimus verò hîc non factum
absolutum

absolutum, sed conventionale. Tabor.

Part. Element. Part. III. Sect. III. a. 31.

FACTUM LICITUM vel est PACTUM vel CONTRACTUS.

PACTUM est duorum pluriumve in idem placitum consensus (CCC).

(CCC) *l. 1. §. 2. ff. de pactis.*

Estque vel NUDUM vel NON NUDUM (vestitum).

NUDUM est, quod in simplicibus conventionis finibus consistit (DDD).

(DDD) adeoque jure civili neque obligationem neque actionem producit *l. 7.*

§. 4. ff. de pactis.

NON NUDUM, cui ultra simplices fines conventionis vis aliqua civiliter ac efficaciter obligandi extrinsecus accedit (EEE).

(EEE) indeque civilem actionem producit.

l. 15. ff. de P. V.

Idque iterum in LEGITIMUM & ADJECTUM dividitur.

LEGITIMUM est pactum à speciali lege confirmatum (FFF).

(FFF) ut: donatio *l. 35. §. fin. C. de donation.* dotis promissio *l. 6. C. de dotis promissione.* Pactum usurarum *l. 30. ff. de usu-*

*de usuris, l. 12. C. eod. Constitutum. r. r.
ff. de Const. pec.*

ADJECTUM, quod contractibus, vel
IN CONTINENTI (GGG), vel EX
INTERVALLO (HHH) adjicitur.

(GGG) Sic est pars Contractus ejusque acti-
onem producit *l. 7. §. 5. ff. de Pactis
l. 13. C. eod.*

(HHH) sic pro nudo pacto habetur. *d. text.*

Hæc de PACTIS, sequuntur CON-
TRACTUS.

CONTRACTUS est conventio pro-
pria suâ vi obligationem ad agendum effi-
cacem producens.

Dividuntur CONTRACTUS in VE-
ROS & QVASI.

VERI expressâ constant conventiones.
Suntque HI vel NOMINATI vel
INNOMINATI.

INNOMINATI sunt, qui sine certa
determinataque forma ob causam (III),
quæ subest, obligationem & Actionem
producunt.

(III) *Causa* hic significat dationem aut fa-
ctum actuale, ut iterum aliquid detur, vel
fiat, *l. 7. §. 2. ff. de pact.* Alias acceptiones
vid. ap. Hahn. *ad Wesenb. de pact. n. II.*
Sicuti

Sicuti verò *causa* Contractus Innominatos ; ita *nomen* contractus nominatos designat. *l. 7. §. 1. ff. de pact.*

Suntque vel REGULARES, qui regularem contractuum innominatorum naturam habent (KKK), vel IRREGULARES, qui à regulari contractuum innominatorum naturâ nonnihil deflectunt (LLL).

(KKK) Species ejus sunt : *Do ut des, do ut facias, facio ut des, facio ut facias. l. 5. ff. de P. V.*

(LLL) quales sunt : *Contractus estimatorius & permutatio.*

NOMINATI sunt, in quibus consensus super certissimas determinatur circumstantias.

Et incuntur vel RE, vel VERBIS, vel LITERIS, vel CONSENSU.

CONTRACTUS REALES dicuntur, qui præter consensum rei traditionem ad sui perfectionem desiderant.

Quorum quidam sunt RERUM FUNGIBILIMUM, ut: MUTUUM ; quidam RERUM NON FUNGIBILIMUM, ut: COMMODATUM, DEPOSITUM, PIGNUS.

TIT.

TIT. XV.

QVIBUS MODIS RE CONTRAHITUR OBLIGATIO.

Pr :

MUTUUM est Contractus verus, nominatus, realis, unilateralis (*MMM*), stricti Juris (*NNN*), quo res fungibilis eâ lege datur, ut ab accipiente in eodem genere (*OOO*) restituatur.

(*MMM*) Contractus ab Effectu in *Unilaterales*, & *Bilaterales*, distingvuntur, *Unilaterales* sunt, in quibus unus solum ex contrahentibus obligatur, & una hinc nascitur actio; veluti in Mutuo, stipulatione, literarum Obligatione, Hereditatis aditione, Solutione Indebiti &c. *Bilaterales*, in quibus uterq; contrahentium adstringitur vel *aequaliter*, & utrinque directa actio, v. g. in Emptione Venditione, Locatione, Conductione, Emphyteusi, Societate, Communionem rerum, Hereditatis communi-
one; vel *inaequaliter*, & ab una parte directa, ab altera contraria nascitur Actio, e. g. in Commodato, Deposito, Pignore, Mandato, Negotiorum gestione, Tutelæ administratione.

(*NNN*) Alii etiam Contractus *Bona fidei*, alii *stricti Juris*, habentur, Illi vocantur
tur

tur, in quibus non verbis adhæremus, sed æqvâ & benignâ interpretatione agit officium Judicis, quantum in aliis nominatim ejus conventio. Huc pertinent omnes Bilaterales, & ex Innominatis Contractus, Æstimatorius & Permutatio. Hi verò, in quibus Judicis potestas ad verba & naturam conventionum est adstricta. Spectant huc omnes Unilaterales & reliqui Contractus Innominati.

(OOO) ICTorum *Genus* est Philosophorum *Species*, & ICTorum *Species* est Philosophorum *Individuum*. Dn. Schilt. *Prax. Art. Analyt. Cap. II. §. 4. 5. & seqq.*

Oritur exinde **CONDICTIO CERTI EX MUTUO**, quæ est actio Civilis, personalis, rei persecutoria, stricti Juris, quæ datur mutuanti adversus mutuatarium ad rem mutuatam in genere restituendam.

§. 2.

COMMODATUM est Contractus verus, nominatus, realis, bilateralis, bonæ fidei, quò res gratis ad certum usum conceditur, ut finito usu in specie restituatur.

Duplex ex hoc contractu descendit actio

ctio

Actio, DIRECTA & CONTRARIA
(PPP).

(PPP) *Directa* ex principali obligatione;
Contraria ex accessoria nascitur.

ACTIO COMMODATI DIRECTA
est actio civilis personalis, rei persecuto-
ria, bonæ fidei, quæ datur commodanti
adversus commodatarium, ut finito usu
res salva & integra restituatur.

ACTIO COMMODATI CON-
TRARIA commodatario ad petendum,
quod suâ interest, competit.

§. 3.

DEPOSITUM est Contractus verus,
nominatus, realis, bilateralis, bonæ fidei,
quo res gratis alterius fidei & custodiæ cõ-
mittitur, ut, quandocunqve libuerit depo-
nenti, eâdem in specie reddatur.

Hinc ACTIO DEPOSITI DIRE-
CTA & CONTRARIA.

ACTIO DEPOSITI DIRECTA est
actio civilis, personalis, rei persecutoria,
bonæ fidei, quâ deponens agit adversus
depositarium, ut rem depositam in specie
reddat.

ACTIO DEPOSITI CONTRARIA
Deposi-

depositario ad consequendum, quod suū
interest, datur.

§. Fin:

PIGNUS (*QQQ*) est contractus ve-
rus, nominatus, realis, bilateralis, bonæ fi-
dei, quō res in crediti restituendi fidem at-
que securitatem traditur.

(*QQQ*) quatenus sc. *rei traditione* per-
ficitur: Nam si *nudā conventionē*, inter
species Juris in re refertur, actionemque
realem producit. §. 7. *J. de Actionibus.*

TIT. XVI.

DE

VERBORUM OBLIGA- TIONIBUS.

Pr:

SIC fuerunt CONTRACTUS REA-
LES; VERBIS (*RRR*) contrahitur
STIPULATIO.

(*RRR*) *Solennibus* puta. *Vulgaria* enim
Verba etiam ad cæteros contractus re-
feruntur.

STIPULATIO est contractus verus,
nominatus, verbalis, unilateralis, stricti Ju-
ris, mutuā, eaque congruā interrogatione
& responsione constans.

E

Oritur

ARIA

gatione;

ECTA

secuto-

nodanti

ito usu

CON-

endum,

verus,

æ fidei,

diæ cō-

depo-

DIRE-

TA est

toria,

dversus

specie

ARIA

Deposi-

Oritur inde **CONDICTIO CERTI**, cum certum; & **ACTIO EX STIPULATU**, cum incertum in stipulationem deductum est.

UTRAQVE est actio civilis, personalis, rei persecutoria, stricti Juris (*SSS*), quæ datur stipulatori adversus promissorem, ut, quod in stipulationem deductum est, præstetur.

(*SSS*) Hoc ita, si *certum* in stipulatione ver-
latur. Nam si *incertum*, actio est arbi-
bitraria. Biccus *sect. V. Rer. quotid.*
aph. 23.

TIT. XVII,

DE

**DUOBUS REIS STIPULAN-
DI ET PROMITTENDI.**

STIPULATOR & PROMISSOR vel
est **UNUS**, vel **DUO PLURESVE**.
Hinc **REI STIPULANDI & PROMIT-
TENDI.**

rei rei **REI STIPULANDI** sunt, qui ean-
endi. dem rem ab eodem in solidum stipulati
sunt eâ mente, ut, quamvis solida singulis,
acti una tamen omnibus debeatur.

rei debendi. **REI PROMITTENDI**, quorum sin-
guli

guli eandem rem eidem stipulanti in solidum promiserunt, eâ mente, ut quamvis solidam singuli, unum^u tamen omnes debeant: *u. eff.*

TIT. XVIII.

DE

STIPULATIONE SERVORUM.

Pr.

STIPULARI possunt tam LIBERI HOMINES, quam SERVI.

SERVI ex persona domini jus stipulandi habent.

S. Fin.

Est autem SERVUS vel DOMINI VIVENTIS, vel DEFUNCTI, seu Hereditatis, vel COMMUNIS duorum plurimumvè Dominorum (TTT).

(TTT) quibus tamen non aequaliter, sed secundum portiones dominicas acquirit.

TIT. XIX.

DE

DIVISIONE STIPULATIONUM.

Pr:

E z

I. Di-

Pr.

Dividuntur STIPULATIONES
in JUDICIALES, PRÆTORIAS,
CONVENTIONALES & COMMU-
NES.

§. 1.

JUDICIALES sunt duntaxat, quæ à
mero Judicis officio proficiscuntur.

§. 2.

PRÆTORIÆ, quæ à mero officio Præ-
toris proficiscuntur.

§. 3.

CONVENTIONALES, quæ ex con-
ventione utriusque partis concipiuntur.

§. 4.

COMMUNES, quæ modò Prætoris,
modò Judicis jussu & officio interponun-
tur.

TIT. XX.

DE

INUTILIBUS STIPULA-
TIONIBUS.

Tantum de STIPULATIONE U-
TILI, sequitur INUTILIS.

INUTILIS contingit vel ratione
CAUSÆ

CAUSÆ EFFICIENTIS, vel MATERIE, vel FORMÆ, vel ADJUNCTI.

§. 1. 2.

Ratione MATERIE, si res non sit in commercio, vel NATURA, ut stichus, qui jam mortuus est, vel hippocentaurus; vel LEGE, ut: Res sacræ, religiosæ, sanctæ, publicæ, liber homo. Quò etiam pertinet, si quis rem propriam, vel alium datum, facturumvè quid promiserit.

§. 4. 6. 7. 8. 9.

Ratione CAUSÆ EFFICIENTIS, si quis non sibi sed alteri stipuletur, si pater à filio, & dominus à servo vel contra stipulatus, aut contrahens mutus, surdus, furiosus, pupillus fuerit.

§. 5.

Ratione FORMÆ, si quis stipulanti congruè non respondeat.

§. 10.

Ratione ADJUNCTI, si impossibilis conditio adjecta, aut inter absentes celebrata.

E 3

TIT.

tionem
CAUSÆ

TIT. XXI.

DE
FIDEJUSSORIBUS.

II.

STIPULATIONES dividuntur in
PRINCIPALES, quæ per se subsistunt,
& propter nostram causam suscipiuntur
& ACCESSORIAS, quæ alienæ obliga-
tioni accedunt. Qvalis etiam est FIDE-
JUSSIO.

FIDEJUSSIO est stipulatio accessoria,
ubi interrogatus à Creditore stipulante
alienam obligationem (VVV) fide suâ es-
se jubet.

(VVV) Naturalem & Civilem §. 2. h. t. etiam
ex delicto. l. 8. §. 5. ff. h. t. modo aga-
tur civiliter. Nam si criminaliter a-
gitur, fidejussor intervenire nequit. arg.
l. 13. ff. ad L. Aquil. l. 22. C. de pæ-
nis.

§. 6.

Descendit hinc ACTIO EX STIPU-
LATU FIDEJUSSORIA, quâ creditores
à fidejussoribus petunt, quod in stipulatio-
nem deductum est (XXX). Vel ACTIO
MANDATI, si quid fidejussor pro Reo
solvit. (XXX)

(XXX) Contra quam fidejussor triplici beneficio se tueri potest, *Ordinis seu Excussionis, Divisionis, & Cedendarum Actionum.* Beneficium ordinis est, quò creditor non nisi excussò principali debitore suam adversus fidejussorem competentem actionem instituire potest. *Auth. presente. C. de fidejuss. Nov. 4. cap. 1. Divisionis,* per quod plures fidejussores conventi singuli non solidum, sed virilem saltem portionem solvere possunt. *Nov. 99. Cedendarum actionum,* quò fidejussoribus permittitur, ut ipsi solvere parati, à creditore cessionem omnium actionum eidem competentium petere possunt.

TIT. XXII.

DE

LITERARUM OBLIGATIONIBUS.

SEquitur contractus, qui LITERIS (XXX) constat; OBLIGATIO LITERARUM.

(XXX) Ita, ut substantiam exinde capiat obligatio. Quod enim in stipulatione operantur *Verba,* id in literarum obligatione operatur *scriptura. l. 38. ff. de O. & A.*

LITERARUM OBLIGATIO est

E 4.

con-

contractus verus, nominatus, literalis, unilateralis, stricti juris, quô quis ex Chirographo, in quo confessus est, se pecuniam à creditore accepisse, quam tamen non accepit, obligatur.

Nascitur inde **CONDICTIO EX LITERIS**, quæ est actio civilis, personalis, rei persecutoria, stricti juris, quæ datur creditori adversus debitorem ad præstandum id, quod chirographo continetur. (**ZZZ**).

(**ZZZ**) Tollitur actio hæc per *Exceptionem non numerata pecunia*, quæ intra biennium opposita onus probandi in creditorem transfert; post biennium verò aliarum exceptionum naturam retinet. *h. l.*

TIT. XXIII.

DE

OBLIGATIONIBUS EX SENSU.

REstant **CONTRACTUS CONSENSUALES**, qui ex solo constant consensu (**AAAA**).

(**AAAA**) Nam reliqui contractus præter consensum modò *rei traditionem*, modò *verba solennia*, modò *scripturam*
ad

ad sui perfectionem desiderant. Consensus itaque est omnium contractuum *forma generica*, sed est *forma specifica* contractuum consensualium.

Species habentur sequentes : EMTIO VENDITIO, LOCATIO; CONDUCTIO, EMPHYTEUSIS, SOCIETAS, MANDATUM.

Tit. XXIV.

DE
EMTIONE ET VENDI-
TIONE.

EMTIO VENDITIO est contractus verus, nominatus, consensualis, bilateralis, bonæ fidei, de re, pro datione certi pretii emtori tradenda.

Hinc duplex ACTIO, EMTI & VENDITI.

ACTIO EMTI est actio civilis, personalis, rei persecutoria, bonæ fidei, emtori contra venditorem ad rei venditæ traditionem competens.

ACTIO VENDITI est, quæ venditori adversus emtorem ad pretii numerationem datur.

E 5

TIT.

TIT. XXV.

DE

LOCATIONE CONDU-
CTIONE.

LOCATIO est contractus verus, nominatus, consensualis, bilateralis, bonæ fidei, quò usus rei vel factum (BBBB) personæ pro certa mercede conceditur.

(BBBB) Facta ejusmodi vel sunt simplicia, quæ non requirunt operam & industriam, ut: servum manumittere, & huc non pertinent, vel *singulari opera expediuntur*, eaque aut *mercenaria*, & dicuntur locari solita, aut *non mercenaria*, quæ potius animò, quàm corpore expediuntur, veluti docere, & pro his merces non constituitur, sed salarium sive honorarium promittitur. Struv. Exercit. 24. th. IV.

Parit ACTIONEM LOCATI & CONDUCTI.

ACTIO LOCATI est actio civilis, personalis, rei persequutoria, bonæ fidei, quâ locator experitur adversus conductorem, ut mercedem solvat, rem finito usu restituat, & damna ipsius culpâ (CCCC) data resarciat.

(CCCC)

(CCCC) In contractibus præstantur DOLUS, CASUS & CULPA. l. 23. ff. de R. J. l. 5. §. 2. ff. Commod.

DOLUS est omnis calliditas, fallacia, machinatio ad circumveniendum, fallendum, decipiendum alterum adhibita. l. 1. §. 2. ff. de dolo malo.

REGULA.

DOLUS in omni contractu præstat. Nec remitti potest, nisi sit præteritus. l. 27. §. 4. ff. de pact.

CASUS est inopinatus eventus, quem nullum humanum consilium evitare potest.

REGULA.

CASUS in nullo contractu præstat. Ex-
cipitur 1. mutuum. §. 2. l. q. m. r. c. o.
2. Si ita convenerit. l. 6. C. de pign. act.
3. Si culpa casui causam dederit. d. §. 2.
qui in specie *improvisus* appellatur sic-
que *fortuito* contradistinguitur. Carpz.
pr. Cr. q. 27. n. 54.

CULPA est læsio alterius per imprudentiam facta. Strauch. dissert. 19. aph. 1.

Estque LATA, LEVIS & LEVISSIMA.

LATA CULPA est magna & supina negligentia, qua quis non intelligit id, quod omnes homines intelligunt. l. 213. ff. de V. S. l. 226. ff. eod. Et hæc dolo æquiparatur, in causis, sc. pecuniariis sive contractibus, & quoad effectum, l. 29. ff.

l. 29. ff. mand. l. 1. § 5. ff. de O. & A. non tamen in delictis l. 7. ff. ad Leg. Corn. de sicar.

LEVIS CULPA est, cum quis non adhibet eam diligentiam, quam diligens quisque pater familias rebus suis adhibere solet. Hic nota: *Quoties culpa simpliciter in jure fit mentio, hac intelligenda est §. 3. l. q. m. r. c. o. §. fin. l. de Societate.*

LEVISSIMA CULPA est, cum quis non adhibet eam diligentiam, quam diligentissimus quisque pater familias rebus suis adhibere solet. §. 2. l. q. m. r. c. o. l. 1. §. 1. ff. de O. & A. l. 18. ff. de Commod.

REGULA.

1. *In quocunque contractu versatur solius dantis utilitas, in eo solum lata culpa prestatur, v. g. in deposito.*
2. *In quocunque contractu versatur solius accipientis utilitas, in eo levisissima prestatur culpa, v. g. in mutuo com-
modato &c.*
3. *In quocunque contractu utriusque versatur utilitas, in eo lata, levis, & le-
vissima culpa prestatur, v. gr. in pi-
gnore, emtione venditione, locatione
conductione, emphyteusi, societate,
rei communione, hereditatis com-
munionem.*

ACTIO

ACTIO CONDUCTI est, quâ conductor adversus locatorem, ut usus rei præstetur, agit.

§. 3.

EMPHYTEUSIS est contractus verus, nominatus, consensualis, bilateralis, bonæ fidei, quô prædium, aliquod alteri utendum fruendum conceditur sub lege meliorationis & certâ pensione annuâ (*DDDD*).

(*DDDD*) Quæ *canon* appellatur, qui tum à pretio, tum à mercede differt. Nam *canon* in recognitionem directi domini, *pretium* pro re vendita; *merces* verò pro fructibus præstari solet.

Unde competit **ACTIO EMPHYTEUTICARIA** utrinque directa.

ACTIO EMPHYTEUTICARIA est actio civilis personalis, rei persecutoria, bonæ fidei, quâ inter dominum & emphyteutam agitur ad id, quod vel ex pacto contrahentium vel ex natura contractus præstandum est.

TIT. XXVI.

DE SOCIETATE.

SOCIETAS est contractus verus, nominatus

E 7

mina-

minatus, consensualis, bilateralis b. f. de rebus inter aliquos mutuo communicandis, lucri quæstusque gratiâ.

Producit ACTIONEM PRO SOCIO, quæ ab utraqve parte est directâ.

ACTIO PRO SOCIO est actio civilis, personalis, rei persecutoria, bonæ fidei, quæ datur inter socios ad lucri & damni communicationem & præstationes personales.

TIT. XXVII,

DE

MANDATO.

MANDATUM est contractus verus, nominatus, consensualis, bilateralis, bonæ fidei de negotio aliquo gratis expediendo.

Ex quo descendit ACTIO MANDATI DIRECTA & CONTRARIA,

ACTIO MANDATI DIRECTA est actio civilis, personalis, rei persecutoria, bonæ fidei, quæ mandanti adversus mandatarium, ut exequatur mandatum competit.

ACTIO MANDATI CONTRARIA

man-

mandatario adversus mandantem, ad consequendum id, quod ex causa mandati abest, datur.

TIT. XXIIIX.

DE

OBLIGATIONIBUS, QUÆ
EX QVASI CONTRACTU NASCUNTUR.

Pr.

Post genera VERORUM CONTRACTUUM enumerata, subjiciuntur QVASI CONTRACTUS.

QVASI CONTRACTUS est conventio ex facto obligationem ad agendum efficacem producens.

Dividuntur QVASI CONTRACTUS in BILATERALES, quò spectat negotiorum gestio, Tutelæ administratio Communio Rerum, Hereditatis communitio, & UNILATERALES, ut: Aditio hereditatis & solutio indebiti (EEEE).

(EEEE) Præter species quasi contractuum ab Imperatore hic relatas dantur adhuc plures, veluti detentio rei, in qua alius interesse habet, litis contestatio, acceptio sine causa &c.

S. I. NE-

§. 1.

NEGOTIORUM GESTIO est quasi contractus, bilateralis bonæ fidei quò quis negotia alterius ignorantis gerendò obligatur. Inde ACTIO NEGOTIORUM GESTORUM DIRECTA ET CONTRARIA.

ACTIO NEGOTIORUM GESTORUM DIRECTA, est actio civilis, personalis, rei persecutoria, bonæ fidei, quâ dominus contra gestorem, ut administrationis reddat rationem, retenta restituat, damna data resarciat, experitur.

ACTIO NEGOTIORUM GESTORUM CONTRARIA gestori adversus dominum competit, ad præstandum, quicquid eo nomine abest illi, vel abfuturum est.

§. 2.

TUTELÆ ADMINISTRATIO est quasi contractus, bilateralis bonæ fidei, quò inter tutorem & pupillum ob gestam administrationem mutua nascitur obligatio.

Parie

Parit ACTIONEM TUTELÆ DIRECTAM & CONTRARIAM.

ACTIO TUTELÆ DIRECTA est actio civilis, personalis, rei persecutoria, bonæ fidei, quæ finitâ tutelâ pupillo adversus tutorem datur, ut administrationis rationem reddat, reliqua restituat, & damna, quæ culpa ejus contigerunt resarciat.

ACTIO TUTELÆ CONTRARIA est, quæ competit tutori contra pupillum ad consequendum id, quod ipsi tutelæ occasione abest,

§. 3.

COMMUNIO RERUM est quasi contractus bilateralis, bonæ fidei, quô duo pluresve sine consensu in societatem alicujus rei incidentes sibi invicem obligantur.

Ex qua ACTIO COMMUNI DIVIDUNDO.

ACTIO COMMUNI DIVIDUNDO est actio civilis, personalis, rei persecutoria, bonæ fidei, quâ socii agunt ad rei communis particularis divisionem & ad præstandas præstationes personales.

§. 4. HE-

quasi
quis
obli-
IO-
ET

TO-
per-
quâ
istra-
ituat,

TO-
ersus
um,
futu-

est
fidei,
estam
oliga-

Parit

§. 4.

HEREDITATIS COMMUNIO est quasi contractus bilateralis, bonæ fidei, quâ duo pluresve ad hereditatem testamento, lege, vel edictô prætoris vocati sibi invicem obligantur.

Unde ACTIO FAMILIÆ ERISCUNDÆ.

ACTIO FAMILIÆ ERISCUNDÆ est actio civilis, personalis, rei persecutoria, bonæ fidei, quæ competit coheredibus ad divisionem rerum hereditariarum & præstationes personales.

§. 5.

HEREDITATIS ADITIO est quasi contractus unilateralis, stricti juris, quô heres adeundô hereditatem obligatur legatariis ac fideicommissariis ad Legata & fideicommissa præstanda.

Hinc ACTIO EX TESTAMENTO.

ACTIO EX TESTAMENTO est actio civilis, personalis, rei persecutoria, stricti juris, quæ datur legatariis & fideicommissariis (FFFF) adversus heredem ad consequendam rerum legatarum aut fideicommissi subjectarum possessionem.

(FFFF)

(FFFF) Creditoribus verò hereditariis hæc actio non competit, cum heredem ex contractu & facto defuncti, qui obligationem cæpit, obligatum habeant. Vinn. h. l. n. 1.

§. 6.

SOLUTIO INDEBITI est quasi contractus unilateralis, stricti juris, quò quis accipiendò indebitè ex errore solutum ad reddendum obligatur.

Producit **INDEBITI CONDICTIONEM**.

CONDICTIO INDEBITI est actio civilis, personalis, rei persecutoria, stricti juris, quâ quis repetit, quod alteri indebitè per errorem solvit.

TIT. XXIX.

PER QVAS PERSONAS NOBIS OBLIGATIO ACQUIRITUR.

ADjiciuntur **OBLIGATIONIBUS** **A**EX CONTRACTU PERSONÆ, quibus **ILLÆ** acquiruntur, quod ex iis, quæ supra de **PERSONIS DOMINIUM ACQVIRENTIBUS**, dictum, explicandum.

TIT.

TIT. XXX.

QVIBUS MODIS TOLLITUR OBLIGATIO.

TOLLITUR autem OBLIGATIO vel IPSO JURE, vel OPE EXCEPTIONIS. De posteriori modo tollendi infra sub Tit. de Except., de priori in hoc titulo agitur.

IPSO JURE itaqve tollitur I. SOLUTIONE, II. ACCEPTILATIONE, III. NOVATIONE, IV. CONTRARIO CONSENSU.

Pr.

SOLUTIONE est rei debitæ naturalis præstatio.

§. I.

ACCEPTILATIO est imaginaria solutio, vel est liberatio per mutuam interrogationem, quâ utriusqve (GGGG) contingit ab eodem nexu liberatio (HHHH).

(GGGG) *Activè* in persona creditoris, *passivè* in persona debitoris. h. e. creditor *liberat*, debitor *liberatur* ab obligatione. Vinn. h. n. 1. in fin.

(HHHH) l. i. ff. h. r.

§. 2. Di-

§. 2.

Dividitur in SIMPLICEM & QVA-
LIFICATAM.

ILLA verborum obligationes solum
dissolvuntur.

HÆC autem ad alias obligationes
prius in stipulationem transfusas perti-
net.

§. 3.

NOVATIO est prioris debiti in aliam
obligationem vel civilem vel naturalem
transfusio atque translatio (IIII).

(IIII) l. 1. ff. de Novat. & Delegat.

Estque vel NOVATIO IN SPECIE
SIC DICTA, vel DELEGATIO.

NOVATIO IN SPECIE SIC DI-
CTA est, quâ manente eadem personâ sta-
tus obligationis saltem mutatur.

DELEGATIO est, quâ manente eo-
dem statu obligationis alius in locum pri-
oris debitoris substituitur (KKKK).

(KKKK) A qua differt *Cessio actionis*, quæ
est mandatum, quô actio exercenda alte-
ri ritè conceditur in hujus utilitatem.

Brunnem. *Tract. de Cessione Act. Cap.*
l. n. 6.

UTRA-

UTRAQUE in VOLUNTARIAM,
 quæ per stipulationem, & NECESSA-
 RIAM, quæ per litis contestationem con-
 ficitur, (LLL) dividi solet.

(LLL) Eckolt. *ad ff. h. t. §. 8.*

§. Fin.

CONTRARIO CONSENSU contra-
 ctus nudò consensu constantes dissolvun-
 tur (MMMM).

(MMMM) l. 35. ff. de R. J. unius enim volun-
 tas ad dissolvendam obligationem non
 valet l. 5. C. de O. et A. l. 3. C. de Rest. vend.
 nisi in societate §. 4. I. de Societate, Man-
 dato, §. 9. et 11. I. de Mandatis.

LIB. IV.

TIT. I.

DE

OBLIGATIONIBUS, QUÆ
 EX DELICTIS NASCUN-
 TUR.

Pr:

Cum sit expositum superiore libro de
 OBLIGATIONIBUS EX CON-
 TRACTU & QVASI EX CONTRA-
 CTU, sequitur ut de OBLIGATIONI-
 BUS

BUS EX DELICTO & QVASI EX DELICTO dispiciamus.

DELICTUM est factum (NNNN) turpe (incivile, illicitum), quo civilis societas læditur.

(NNNN) Hinc obligationes ex delictis omnes ex re nasci *pr. h.* & actio omnis ex maleficio descendens, ex facto esse dicitur. *l. 25. §. 1. ff. de O. & A.*

Estque vel PUBLICUM vel PRIVATUM.

De ILLO infra suo loco.

HOC est, quod in res privatorum committitur, neque legibus publicorum, Judiciorum, sed privatâ persecutione vindicatur.

Estque rursus vel ORDINARIUM, vel EXTRAORDINARIUM.

ORDINARIUM est, quod certam & à jure determinatam continet pœnam.

EXTRORDINARIUM est, quod pœnam continet arbitrariam.

UTRUMQUE in VERUM, quo dolo, & QVASI, quo culpa delinqvitur, distingvitur.

Species VERI PRIVATI DELICTI sunt:

sunt: FURTUM, RAPINA, DAMNUM,
INJURIA.

§. 1.

FURTUM est contrectatio (OOOO) fraudulosa lucri faciendi gratia, vel ipsius rei, vel etiam usus ejus possessionisvè, quod lege naturali prohibitum est admittere.

(OOOO) *Metonymice* scilic. facto pro ipso jure quod in facto spectamus, posito. Aliàs enim quatenus contrectatio de ipso accipitur delicto, ad *formam* potius referri debet. Theodor. *Colleg. Crim. Cap. II. aph. I. lit. b.*

§. 3.

Dividitur I. in MANIFESTUM, quo fur in ipso facto apprehenditur, & NEC MANIFESTUM, quo fur ita apprehensus non est.

§. 4.

II. Aliud est CONCEPTUM, cum apud aliquem testibus præsentibus, furtiva res quæ sita inventa sit; Aliud OBLATUM, cum res furtiva ab aliquo tibi oblata, eaquæ apud te concepta sit; Aliud PROHIBITUM, cum aliquis furtum quærere testibus volentem prohibuerit; Aliud

Aliud NON EXHIBITUM, cum quis furtivam rem apud se quæsitam & inventam non exhibuit (PPPP).

(PPPP) Hinc actio furti Concepti, Oblati, Prohibiti, & Non Exhibiti, quæ actiones postmodum ab usu recesserunt. *h. §.*

§. 5.

Pœna FURTI MANIFESTI, QUADRUPLI est; NEC MANIFESTI, DUPLI.

§. Fin.

Nascitur ex FURTO ACTIO FURTI, quæ est civilis (QQQQ) personalis, pœnalis, arbitraria, quæ is, cuius interest in duplum vel quadruplum adversus furem experitur.

(QQQQ) Quatenus videlicet duplum persequimur. Respectu quadrupli enim actio hæc est *prætoriana*. Vinn. *ad §. 5. h. t. n. 1.*

Præter hanc actionem etiam duæ rei persecutoriæ competunt: REI VINDICATIONE & CONDICTIONE FURTIVA.

De REI VINDICATIONE infra.

CONDICTIONE FURTIVA est actio civilis, personalis (RRRR), rei persecutoria,

F

ria,

NUM,

000)
elipsius
è, quod
tere.

oro ipso
ito. A-
de ipso
otius re-
im. Cap.

M, quo
NEC
ehensus

cum a-
furtiva
BLA-
ibi ob-
Aliud
urtum,
ibuert;
Aliud

ria, stricti juris, quæ rem furto ablatam à fure ejusque hærede repetimus.

(RRRR) Dicitur *personalis*, quia immediate ex lege seu æquitate descendit, indeque ex furto venire dicitur non per modum *causæ efficientis*, sed per modum *objecti*, quod hîc est causa sine qua non, & quodammodo impulsiva, cur (extra ordinem hæc conditio sit introducta. Eckolt. *ad ff. de cond. furt. §. 2.* Hahn. *ad Wesenb. n. 7.*

Estque vel CERTI, quæ dominus, vel INCERTI, quæ non dominus experiuntur.

TIT. II.

DE

VI BONORUM RAPTORUM.

RAPINA est delictum privatum, verum, ordinarium, quod per fraudulentam & violentam (SSSS) rei alienæ mobilis lucri faciendi causa factam ablationem, committitur.

(SSSS) Sic à furto differt, quod in solâ confectione consistit. §. 1. *tit. super.*

Pœna est TRIPLUM.

Unde

Unde ACTIO VI BONORUM
RAPTORUM.

ACTIO VI BONORUM RAPTO-
RUM, est actio prætoriana, personalis, mixta
(TTTT), arbitraria, de quadruplo, rei
vi ereptæ, à raptore præstando competens.

(TTTT) Quia quadruplo ipsius rei persecutio
ineft. §. 19. I. de Act.

TIT. III.

DE

LEGE AQVILIA.

DAMNUM est delictum privatum, ve-
rum, ordinarium, quo dolo, vel culpa
(VVVV) res alicujus læduntur.

(VVVV) Etiam *levissimâ l. 44. ff. ad Leg.
Aquil. modo quis secundum naturam
objecti, ab eâ non excusetur. Struv. Ex-
ercit. 14. th. 20. Hinc præsens delictum
modo veris, si dolo; modo quasi deli-
ctis, si culpa damnum datum fuerit, an-
numeratur. Bicc. sect. IV. ver. q. cotid. a.
142. lit. H.*

De quo cavetur LEGE AQVILIA, cu-
jus TRIA erant CAPITA.

PRIMO cautum est: si quis alienum
hominem alienamque quadrupedem, quæ
pecudum numero sit, injuriâ (XXXX) oc-

F 2

ciderit,

Unde

ciderit, quanti ea res in eò annò plurimè fuerit, tantum domino dare damnetur.

(XXX) Nam si ex inevitabili necessitate, vel casu fortuitò id contigerit, nemo tenetur. §. 2. 3. seqq. h. t.

§. 12.

CAPUT SECUNDUM LEGIS AQUILLÆ in usu non est.

§. 13.

CAPITE TERTIO de omni cæterò damnò cavetur.

§. Fin.

Hinc descendit ACTIO LEGIS AQUILLÆ, quæ est actio civilis, personalis, rei persecutoria (YYY), arbitraria, de damno à damnificante resarciendò, còpetens.

(YYY) Videlicet ab initio & sui natura. Nam ex accidenti fieri potest, ut actio hæc simul pœnam contineat. Quod fit ob duplicem eventum, *internum* & *externum*. *Internus* est Inficiatio; *Externus*, si contingat rem, in quâ damnum datum est, anteriori tempore pluris, quam damni dati, fuisse. Franz, ad §. 19. 1. de Act. n. 78.

Estqve vel DIRECTA, vel UTILIS, vel IN FACTUM.

ACTIO

ACTIO LEGIS AQUILIAE DIRECTA est, quæ ex ipsis L. AQUILIAE verbis contra eum competit, qui corpore suo damnum dedit (ZZZZ).

(ZZZZ) Veluti: si quis servum alienum aut de ponte, aut de ripâ in flumen deiecerit, & is suffocatus fuerit. *h. §. fin.*

ACTIO LEGIS AQUILIAE UTILIS est, quæ non ex verbis, sed ex mente Legis & interpretatione quâdam datur contra eum, qui non quidem corpore damnum dedit, sed tamen corpus læsit (α).

(α) v. gr. Si quis hominem alienum, aut pecus ita incluserit, ut fame necaretur; aut jumentum ita vehementer egerit, ut rumperetur; aut pecus in tantum exagitaverit, ut præcipitaretur; aut si quis alieno servo persuaserit, ut in arborem ascenderet, vel in puteum descenderet, & is ascendendo vel descendendo aut mortuus, aut aliquâ parte corporis læsus fuerit. *h. l.*

ACTIO LEGIS AQUILIAE INFAC-
TUM SUBSIDIARIA est, quam Prætor, cæteris deficientibus, cum neque corpori damnum datum, neque corpus læsum est, sed alio modo damnum contigit (β), introduxit,

(β) e. gr. Si quis misericordiâ ductus, alienum servum compeditum solverit, ut fugeret.

TIT. IV.

DE

INJURIIS.

INJURIA est delictum privatum, verum, ordinarium, dolo in alterius contumeliam admissum.

Estque vel REALIS, vel VERBALIS.

REALIS factò quodam interveniente committitur.

IDQUE vel IN CORPORE (γ), vel EXTRA CORPUS (δ).

(γ) Cum manus inferuntur vel *erberando*, quod cum dolore, vel *pulsando*, quod sine dolore contingit.

(δ) Cum quis habitû, gestû vel aliô aliquô actû despiciatui ducitur. Ludvv. ad §. 1. h.

t. n. 1. 2.

VERBALIS fit vel VERBIS LINGVA NUNCUPATIS, vel IN SCRIPTURAM redactis.

VERBIS IN SCRIPTURAM REDACTIS injuria fit aut simpliciter saltem CONTUMELIÆ causa, & INJURIA SCRIPTA, aut insuper ad ALTERIUS INFA-

INFAMIAM, & in specie FAMOSUS LIBELLUS appellatur.

Oritur ex hoc delicto ACTIO INJURIARUM, quæ est actio civilis (ϵ), personalis, arbitraria, de injuriâ illatâ vindicandâ competens.

(ϵ) Quatenus verò æstimationem continet, est prætoria §. 7. *h. t.*

Estque vel CIVILIS, vel CRIMINALIS;

HÆC est, quâ poenam Reipublicæ debitam vindicamus.

ILLA dicitur, quâ privatum interesse persequimur.

Estque rursus vel ÆSTIMATORIA vel RECANTATORIA (ζ).

(ζ) Vid. Dn. Schvwendend. *tr. de Act. Cap. III. membr. 28. sect. 2. & 3.*

ACTIO INJURIARUM ÆSTIMATORIA est actio prætoria, personalis, arbitraria, quâ æstimationem injuriæ ab injuriante exsolvendam persequimur.

ACTIO INJURIARUM RECANTATORIA, est actio civilis, personalis, arbitraria de recantatione verborum inju-

rioforum ab injuriante faciendâ compe-
tens.

TIT. V.

DE

OBLIGATIONIBUS, QUÆ
QUASI EX DELICTO NASCUN-
TUR.

Sic fuerunt OBLIGATIONES
Sex VERIS, sequuntur ex QUASI
DELICTIS descendentes?

QUASI DELICTUM est, quo facto
per se licito, sed malè applicato quis per
consequentiam læditur.

Species sunt: IMPERITIA MALE
JUDICANTIS. 2. DEJECTIO vel EF-
FUSIO EX COENACULO FACTA,
3. POSITIO vel SUSPENSIO EJUS,
QVOD SI CECIDERIT NOCERE
POTEST, & 4. DAMNUM IN NAVI,
CAUPONA vel STABULO DATUM.

Ex quibus omnibus una ACTIO IN
FACTUM competit.

TIT. VI.

DE

ACTIONIBUS.

Pr. A-

Pr:

ACTIO nihil aliud est, quàm Jus persequendi in iudicio quod sibi debetur.

§. I.

Dividitur variè, I. (à causa efficiente) in
REALEM & PERSONALEM.

ACTIO PERSONALIS (n) est, quàm cum eò agimus, qui obligatus est nobis ad faciendum aliquid vel dandum, & semper adversus eundem locum habet (9).

(n) Quæ *Condictio* appellatur. §. 15. h. r.

(9) Notæ personalis actionis sunt, 1. Quod ex obligatione descendunt. 2. Quod adversus eundem competant. l. 25. pr. ff. de O. & A. Hinc Regula: Omnis Actio ex obligatione descendens est personalis.

ACTIO REALIS (i) est, per quam rem nostram, quæ ab aliò possidetur, petimus, & semper adversus eum est, qui rem possidet (x).

(i) Quæ & *Vindicatio* dicitur d. §. 15. h. r.

(x) Notæ realis actionis sunt: 1. quod ex jure in re descendant, & quod 2. adversus quemcunqve possidentem competant. d. l. 25. pr. ff. de O. & A. Hinc Regula:

F 5

Omnis

Omnis actio ex jure in re descendens est realis.

ACTIO REALIS vel est **RERUM CORPORALIUM**, ut **REI VINDICATIO**, vel **RERUM INCORPORALIUM**, ut **ACTIO CONFESSORIA & NEGATORIA**.

REI VINDICATIO est actio civilis, realis, rei persecutoria, arbitraria, qua rem nostram ex jure dominii, à quovis possessore petimus.

Dividitur in **DIRECTAM & UTILEM**.

DIRECTA (λ) ex dominio directo, **UTILIS** ex dominio utili, vel ob aliam æquitatis rationem (μ) competit.

(λ) Actio directa multifariam in jure usurpatur, prout id accuratè, ut solet, demonstravit Dn. Schvvendendörff. *tr. de act.* Cap. II. §. 7.

(μ) Veluti pupillo, minori, ecclesiæ, quorum pecunia tutor, curator, administrator suo nomine rem emit. *l. 2 ff. quando ex facto tutor. l. 23. C. de SS. Eccles.*

§. 2.

ACTIO CONFESSORIA est Actio civilis;

civilis, realis, rei persecutoria, arbitraria, quâ quis servitutem (v) in alieno sibi competere asserit.

(v) Quod de servitute *constituta* accipiendum, non *promissa*, ob quam non nisi personali actione agendum est.

ACTIO NEGATORIA est actio civilis, realis, rei persecutoria, arbitraria, quâ servitutem à re nostrâ alteri deberi negamus.

§. 3.

II. Dividitur à actio causa efficiente remota, in **CIVILEM & PRÆTORIAM**.

ACTIO CIVILIS (ξ) est, quæ ex jure civili descendit, ut Rei vindicatio, Actio confessoria & Negatoria, de quibus antea.

(ξ) Cujus variam acceptionem, vide apud prælaudatum Dn. Schyvendingörff. *d. tr. Cap. II. §. 3.*

PRÆTORIA, quam Prætor suâ Jurisdictione comparatam habet.

EA quæ verus vel **REALIS** est, vel **PERSONALIS**.

ACTIO PRÆTORIA REALIS continet **ACTIONEM PUBLICIANAM, RESCISSORIAM, PALLIANAM,**

F 6

SER-

est Actio
civilis,

scendens

ERUM

NDICA-

PORA-

RIA &

o civilis,

qua rem

s posses-

M & U-

directo,

aliam æ-

jure usur-

t, demon-

tr. de act,

lesia, quo-

ministra-

ff. qvan-

le ss. Ec-

 SERVIANAM, & QVASI SERVIA-
 NAM.

§. 4.

ACTIO PUBLICIANA est actio prætoriam, realis, rei persecutoriam, arbitrariam, quâ rem à non domino ex justâ causâ bona fide acceptam & nondum usucaptam, ab ejus possessore petimus.

§. 5.

ACTIO RESCISSORIA, est actio prætoriam, realis rei persecutoriam, arbitrariam, ad rem verè usucaptam, tanquam non usucaptam, à possessore avocandam, competens.

§. 6.

ACTIO PAULIANA est actio prætoriam, realis, rei persecutoriam, arbitrariam, pro rebus à debitore in fraudem Creditorum alienatis revocandis, competens.

§. 7.

ACTIO SERVIANA est actio prætoriam, realis, rei persecutoriam, arbitrariam, quâ experitur quis de rebus coloni, quæ pignoris jure pro mercedibus fundi ei tenentur.

ACTIO QVASI SERVIANA est a-
ctio

Actio prætoriana, realis, rei persecutoria, arbitraria, quæ creditores pignora hypothecæve (o) persequuntur.

(o) *Pignoris* appellatione ea res propriè continetur, quæ simul etiam traditur creditori; At eam, quæ sine traditione nudâ conventionem tenetur, propriè *hypothecæ* appellatione contineri dicimus.

h. S.

§. 8.

ACTIO PRÆTORIANA PERSONALIS, vel REI PERSECUTORIA est, vel POENALIS.

ACTIO PRÆTORIANA PERSONALIS REI PERSECUTORIA comprehendit I. ACTIONEM DE CONSTITUTA PECUNIA, 2. DE PECULIO & 3. IN FACTUM ex JURE JURANDO (π).

(π) Referuntur species hæ exempli loco. Nam præter eas adhuc aliæ dantur, v. gr. *quod jussu, exercitoria, institoria, tributaria, de in rem verso*, de quibus infra.

§. 9.

ACTIO DE CONSTITUTA PECUNIA, est actio prætoriana, personalis, rei persec-

F 7

perse-

VIA-

est actio
arbitraria,
sâ bona
am, ab

est actio
arbitraria,
in usuca-
petens.

io præ-
toriana,
credito-
ns.

io præ-
toriana,
quæ pi-
ei te-

est a-
ctio

persecutoria, stricti juris, quâ convenitur is, qui debitum vel suum vel alienum, citra stipulationem (ϵ) solvere promittit.

(ϵ) Nam interveniente stipulatione actione prætoriam non est opus, cum civilis ex stipulatu sufficiat.

§. 10.

ACTIO DE PECULIO infra suo loco exhibebitur. *tit. 7. §. 4.*

§. 11.

ACTIO INFACITUM EX JURE JURANDO (σ) est actio prætoriam, personalis, rei persecutoria, stricti juris, quâ quis rem, quam sibi deberi vel suam esse juravit (τ), sibi adjudicari petit.

(σ) Puta *Voluntario*. Ex *necessario* enim, quasi re satis probatâ, actio iudicati nascitur.

(τ) Aut enim *Actor jurat*, rem sibi debere, & nascitur actio ex iurejurando; *h. l. aut jurat Reus*, se nihil debere, & Exceptio iurisjurandi competit. §. 4. l. de *Excepe.*

§. 12.

ACTIO PRÆTORIAM PERSONALIS POENALIS continet: I. ACTIONEM DE ALBO CORRUPTO; 2. DE IN

IN JUS VOCANDO, 3. DE VI EXEM-
TO.

ACTIO DE ALBO CORRUPTO
est actio prætoriana, personalis, popularis
(v), pœnalis, arbitraria, quæ ad pœnam
500. aureorum competit adversus eum,
qui aliquid ex albo prætoris corrumpit.

(v) *Actiones populares* describuntur aliàs,
quod sint personales, pœnales, arbitrariæ,
quæ cuivis de populo dantur, ad jus po-
puli tuendum, & pœnam ex solvendam. l.
1. ff. de popularibus actionibus.

ACTIO DE IN JUS VOCANDO,
est actio prætoriana, personalis, pœnalis, ar-
bitraria, quæ datur adversus eos, qui paren-
tes patronosvè sine veniâ in jus vocant,
ad pœnam 50. aureorum.

ACTIO DE VI EXEMPTO est actio
prætoriana, personalis, pœnalis arbitraria,
quâ is, qui in Jus vocatum vi eximit dolo
malo, vel ut eximatur auctor est, ad id
quod interest, tenetur.

§. 13.

ACTIONIBUS REALIBUS VERIS
expositis, subjiciuntur quædam quodam-
modo

modo ANOMALÆ, quales sunt PRÆJUDICIALES.

Sunt autem PRÆJUDICIALES in quibus de Jure personarum agitur.

QVARUM TRIA hîc referuntur GENERA, pro diverso hominum statû.

PRIMUM est DE LIBERTATE, an quis sit servus an liber; SECUNDUM de INGENUITATE, an quis sit libertus vel ingenuus; TERTIUM de PARTU AGNOSCENDO, quâ quæritur, an quis filius sit, nec ne (Φ).

(Φ) Prima est Civilis, reliquæ duæ prætorix, *h. l.*
§. 16.

III. ACTIO ab Objecto dividitur, vel respectû QUANTITATIS vel respectu QUALITATIS.

Respectu QUALITATIS, quod nempe aliæ actiones sint REI PERSECUTORIÆ, aliæ POENALES, aliæ MIXTÆ.

§. 17.

REI PERSECUTORIÆ sunt, quibus persequimur quod ex patrimonio nobis abest (χ).

(χ) *l. 35. ff. de O & A.* Hîc pertinent omnes actiones reales, nec non personales.

les ex contractibus descendentes, exceptâ actione depositi miserabilis, h.l. Dantur etiam ex delictis rei persecutoria, v. gr. actio rerum amotarum, quod metus causa, &c.

§. 18.

POENALES sunt, quibus persequimur id, quod ex patrimonio non abest (ψ).

(ψ) *d. l. 35. ff. de O. & A. quo spectat actio furti.*

§. 19.

MIXTÆ sunt, quibus partim rem, partim poenam persequimur (ω).

(ω) *Veluti; actio si bonorum raptorum, actio L. Aquilia, ex testamento pro legato ad pias causas relicto, h.l.*

§. 20.

MIXTAM CAUSAM habere videntur (αα) ACTIO FAMILIÆ ERCI-
SCUNDÆ, COMMUNI DIVIDUN-
DO, FINIUM REGUNDORUM.

(αα) *Sic respectû causæ efficientis, cum videantur partim ex jure in re, partim ex obligatione descendere; revera tamen tales non sunt, cum propriè loquendo sint personales, licet de effectu realium non nihil participant.*

De

De illis duabus supra loco convenienti actum est.

ACTIO FINIUM REGUNDORUM est, actio civilis, personalis, rei persecutoria, bonæ fidei, quâ inter eos agitur, qui confines agros habent.

§. 21.

Respectu QUANTITATIS aliæ actiones in SIMPLUM, aliæ in DUPLUM, aliæ in TRIPLUM, aliæ in QUADRUPLUM sunt conceptæ (ββ).

(66) Ultra quadruplum verò nulla actio extenditur, sc. *in actione proprie pænali*, alioquin id quod interest sæpè longissimo intervallo illud excedere potest. Idem etiam de pænâ conventionali dicendum. Ludvv. h. l. n. 2. 3. seqq.

§. 22.

IN SIMPLUM, veluti si agatur ex stipulatione, mutui datione, emto vendito, locato conducto, mandato &c. de quibus in antecedentibus.

§. 23.

IN DUPLUM, veluti: Actio furti nec manifesti, damni injuriæ ex L. Aquilia, ex
testa

testamento ratione legati piis locis relictis,
de quibus supra, & actio servi corrupti.

ACTIO SERVI CORRUPTI, est actio prætoriana, personalis, mixta, arbitraria, quâ in duplum agitur adversus eum, qui servum vel ancillam alterius dolo malo persuadendo corrumpit, ut deterior fieret.

§. 24.

IN TRIPLUM ($\gamma\gamma$), ut: **CONDICTIO EX LEGE** ($\delta\delta$), quæ datur reo convento adversus actorem, qui libello suo majorem verâ æstimatione quantitatem inferunt, ut ex hac causâ viatores ampliore summam sportularum exigere.

($\gamma\gamma$) Hoc ita *noſo jure* obtinet. Nam olim plus petens causa cadebat, h. e. rem amittebat, §. 33. *h. t.*

($\delta\delta$) Subest enim hic nova obligatio, per novam Justiniani constitutionem (quæ amplius non extat) introductam, in quâ tamen non erat cautum, quo genere actionis sit experiendum. *l. unic. ff. de Cond. ex lege.*

§. 25.

IN QUADRUPPLUM, ut: **ACTIO FURTI MANIFESTI**, de quâ supra, **ACTIO QUOD METUS CAUSA**, **ACTIO**

ACTIO IN FACTUM DE CALUMNIATORIBUS, CONDICTIO EX LEGE IN EXECUTORES LITIIUM.

ACTIO QVOD METUS CAUSA est actio prætoriana, in rem scripta, (εε), rei persecutoria, arbitraria, quæ datur adversus eum, qui metum intulit, vel lucrum ex alienâ malitiâ sensit, vel rem vi extortam possidet, ut res ita ablata restituatur (§§).

(εε) Notandum, actionem hanc suâ naturâ esse personalem, cum ex delicto, vi sc. compulsivâ, oriatur; diei tamen in rem scriptam eò, quod ad exemplum actionum realium contra quoscunqve possessores datur. l. 14. §. 5. ff. Quod metûs causa.

(§§) Ab initio sc. & naturâ suâ; propter contumaciam enim rem non restituentis, actio hæc in quadruplum crescit, d. l. 14. §. 3. d. 1. cui postea rei persecutio inest. d. l.

ACTIO IN FACTUM DE CALUMNIATORIBUS est actio prætoriana, personalis, mixta, arbitraria, quæ adversus eum, qui ab aliô, ut alterum in judiciô calumniosè vexaret, vel à reô, ne si ita vexaret, pecu-

pecuniam accepit, in quadruplum (nn) competit.

(nn) Cui proinde res accepta inest. *l. 5. §. 1. ff. de Calumn.*

CONDICTIO EX LEGE IN EXECUTORES LITIIUM est, quâ in quadruplum ejus agitur, quod injustè à litigantibus extorserunt.

§. 26. seq.

ACTIONES IN DUPLUM & QUADRUPLUM, vel sunt tales EX SE, veluti actio servi corrupti, furti manifesti, & nec manifesti; vel EX ACCIDENTI, ut: Actio Leg. Aquiliae, ex testamento pro legatis piis locis relictis, quod metûs causa, &c.

§. 28.

IV. ACTIONES (à formâ) dividuntur in BONÆ FIDEI, STRICTI JURIS, & ARBITRARIAS.

BONÆ FIDEI Actiones sunt, in quibus libera potestas judici committitur, ex æqvô & bonô æstimandi, quid actori præstari debeat (§§).

(§§) Nota regulam: Omnis actio personalis ex contractû vel quasi bilaterali descendens,

IMNIA-
LEGE

AUSA

(EE), rei
r adver-
crum ex
tortam,
ur (§§).

â natu-
ictio, vi sc.
in rem
um actio-
ve posses-
d metûs

propter
estituen-
escit, d. l.
ersecutio

CALU-
ria, per-
ersus e-
iô calu-
vexaret,
pecu-

dens, est bonæ fidei. e. gr. *Actio Commodati, depositi, pignoratitia, emti venditi, locati conducti, emphyteuticaria, pro socio, mandati, negotiorum gestorum, tutela, communi dividundo, familia erciscunde, finium regundorum, præscriptis verbis.*

Inter BONÆ FIDEI ACTIONES connumerantur HEREDITATIS PETITIO, & ACTIO REI UXORIÆ (ii) IN ACTIONEM EX STIPULATU TRANSFUSA.

(ii) In *utrâq;* aliquid speciale occurrit, quod *illa* sit in rem concepta, *hæc* autem stricti juris. Ratio illius est, quia præstationes personales continet l. 25. §. *pen. ff. de heredit. petit.* hujus verò, quia antea naturam bonæ fidei habebat. §. *seq.*

HEREDITATIS PETITIO est actio civilis, realis (xx), rei persecutoria, bonæ fidei, quâ hæres hereditatem ab eò, qui pro herede vel possessore possidet, sibi restitui petit.

(xx) Dicitur etiam *mixta*, in l. 7. C. d. l. non ratione *Causæ efficientis*, sed *Objecti & Finis*.

ACTIO REI UXORIÆ IN ACTIONEM EX STIPULATU TRANSFUSA est

SA est actio civilis, personalis, rei persecu-
toria, bonæ fidei, quâ mulier aut parens e-
jus soluto matrimonio dotem repetit.

§. 30.

STRICTI JURIS ACTIONES sunt,
in quibus Judex conventioni partium ita
est adstrictus, ut eam judicando excedere
nequeat (λλ).

(λλ) Nota regulam: Omnis actio persona-
lis ex contractu vel quasi unilaterali, in
quô certum persequimur, descendens
est stricti juris, e. gr. *Actio mutui, ex
stipulatû, condictio ex literis, ex te-
stamento, condictio indebiti.* No-
tanter dictû: in quo certum persequi-
mur; Nam si incertum, actio est arbi-
traria. Hinc fieri potest, ut una ea-
demque actio modo stricti juris, modo
arbitraria habeatur, quatenus scil. vel
certum vel incertum eâ petimus. *Bic-
cius Sect. V. rer. quotid. n. 23. seqq.*

§. 31.

ACTIONES ARBITRARIÆ sunt,
quæ ex arbitriô (μμ) Judicis pendent, in
quibus nisi arbitrio Judicis is, cum quo a-
gitur, satisfaciat, debet condemnari (vv).

(μμ) *Speciali puta. Generale enim ad o-
mnes actiones pertinet. Dn. Schvven-
dendorff.*

dendörff. *ad Eckolt. Tit. Fin. Reg. §. 2.*
Verb. diff. Bach. in fin.

(vii) Nota regulam: Omnis actio realis; omnis personalis, ex contractu vel quasi, in quo certum persequimur; & omnis actio ex delicto vel quasi descendens est arbitraria. e. gr. *Rei vindicatio, Actio confessoria & negatoria, Publiciana, Rescissoria, Pauliana, Serviana & quasi Serviana, Actio ex stipulatû, Condictio certi ex literis, Actio ex testamento, furti, Vi bonorum raptorum, L. Aquilia, Injuriarum, In factum ex quasi maleficiis descendens.*

Inter alias ACTIONES ARBITRARIAS antea traditas, refert etiam Imperator ACTIONEM DOLI, DE EO QVOD CERTO LOCO, AD EXHIBENDUM.

ACTIO DOLI est actio prætoriam, personalis, rei persecutoria, arbitraria, quæ datur adversus decipientem dolo malo, in id quod interest, se deceptum non esse.

ACTIO DE EO, QVOD CERTO LOCO est actio civilis, personalis, rei persecutoria, arbitraria, quâ id, quod certo loco strictâ actione dari debuit, alio loco
 peti

peti potest, factâ loci ejus commemoratione, quæ peti debuit.

ACTIO AD EXHIBENDUM est actio personalis, civilis, rei persecutoria, stricti juris, quâ is cujus interest, petit, ut res exhibeatur, ejusque videndæ & apprehendendæ copia fiat.

§. 36.

V. Dividuntur **ACTIONES** in **EAS**, quibus **SOLIDUM**, & quibus **MINUS SOLIDO** persequimur.

§. 37 38 seqq.

MINUS SOLIDO consequimur in actione de **Peculiô**, ob beneficium competentia, nec non propter oppositam compensationem, & cessionem bonorum.

TIT. VII.

QVOD CUM EO, QUI IN ALIENA POTESTATE EST, NEGOTIUM GESTUM ESSE DICITUR.

ACTIONES verò competunt vel **IMMEDIATE** ex **FACTO** **NOSTRO**, quod ex superioribus planum, vel

G

vel

vel **MEDIATE** ex **FACTO** **ALTERIUS** (ξξ).

(ξξ) Prænotandum, quòd omnes actiones hîc relatæ 1. sînt prætorîæ, 2. personales ex contractu, 3. adjectitiæ, principalibus actionibus accedentes. Sic dicitur *actio mutui, quod jussu, emt de peculio, locati exercitoria, institoria* &c. Seqvuntur ergo principalium naturam. Hinc si principalis est bonæ fidei, stricti juris, vel arbitraria, adjectitia quoqve ejus conditionis esse censetur.

FACTUM ALTERIUS aut est **HOMINUM**, aut **ANIMANTIUM**.

HOMINUM FACTA sînt **CONTRACTUS** & **DELICTA**.

EX CONTRACTIBUS ALIORUM HOMINUM veniunt: **ACTIO QVOD JUSSU**, **EXERCITORIA**, **INSTITORIA**, **DE PECULIO**, **DE IN REM VERSO**.

§. I.

ACTIO QVOD JUSSU, est actio prætorîa personalis, rei persecutoria, quæ datur in solidum adversus patrem vel dominum, ex quovis contractu filii vel servi, ejus jussu (oo) celebrato.

(oo) Qvii

(oo) Qui alias *consensus specialis* vocatur.

§. 2.

ACTIO EXERCITORIA, est actio prætoriana, personalis, rei persecutoria, quæ ex contractu à magistrò navis secundum modum præpositionis gestò, exercitor navis convenitur.

ACTIO INSTITORIA, est actio prætoriana, personalis, rei persecutoria, quæ datur adversus eum, qui institorem tabernæ, aut alii negotiationi præposuit, de eò, quod cum institore ejus rei gratiâ contractum fuit (ww).

(ww) In his duabus actionibus *generalis* est præponentis *consensus*, ipso præpositionis facto declaratus.

§. 3.

ACTIO TRIBUTORIA est actio prætoriana, personalis, rei persecutoria, quæ datur in dominum seu patrem, quo sciente servus vel filiusfamilias in peculiari merce est negotiatus, ut creditoribus, quibus nihil, vel minus, quam oportet de istâ peculiari merce tributum, id quod singulis pro ratâ debetur, præstetur.

§. 4.

ACTIO DE PECULIO est actio

G 2

præ-

(oo) Qvii

prætoriana, personalis, rei persecutoria, quæ ex contractû servi vel filii competit adversus dominum vel patrem, quatenus vires peculii patiuntur.

ACTIO DE IN REM VERSO est actio prætoriana, personalis, rei persecutoria, ex contractû filii vel servi, adversus dominum vel patrem, quatenus in rem eorum versum est, competens.

§. 5.

Concurrunt (§§) autem prædictæ ACTIONES, sed ita, ut una electâ, ad alteram non detur regressus.

(§§) *Electivæ* puta. Observandum hîc, *Concursum actionum* esse vel *electivum*, vel *cumulativum*, vel *successivum*. *Electivus* est, ubi unâ actione in iudicium deductâ, cæteræ consumuntur. Regula: *Actiones ex eadem causa descendentes, & idem objectum persequentes, electivæ concurrunt.* *Cumulativus* est, cum omnes actiones concurrentes cum effectu intentari queunt. Regula: *Actiones ex diversâ causâ descendentes, & vel ad idem vel diversum objectum tendentes, cumulativæ concurrunt.* *Successivus* est, quo ita electio actionum
com-

competit, ut quod per unam non obtinuerimus, per alteram consequi possimus. Regula: *Actiones, quarum una altera pingvior, concurrentes, non solum electione, sed rei consecutione tolluntur.*

§. 6.

EÆDEM ACTIONES tùm ex **FILIORUM**, tùm ex **SERVORUM** personis competunt.

Datur tamen aliquid **SPECIALE & PROPRIUM** in **FILIIFAMILIAS**, quod non, ut servus dominum, ita is pecuniam accipiendo patrem obligare possit, dum mutuum illud per **SENATUSCONSULTUM MACEDONIANUM** inefficax redditur.

§. 7.

Prohibuit ergò **SENATUSCONSULTUM MACEDONIANUM** mutuas pecunias dari, qui in potestate parentis sunt.

Hæc de **ACTIONIBUS** ex **CONTRACTIBUS ALIORUM HOMINUM** pervenientibus, sequuntur, quæ ex **ALIORUM DELICTIS** oriuntur.

EX DELICTIS ALIORUM nascuntur ACTIONES NOXALES (σσ).

(σσ) De his prænotandum, quòd omnes sint
1. *adjectitiæ*. Sic dicitur actio noxalis furti, vi bonorum raptorum, L. Aquiliæ, injuriarum. 2. *Arbitraria*, quia omnes ex delicto descendunt.

TIT. VIII.

DE
NOXALIBUS ACTIONIBUS.

ACTIONES NOXALES sunt actiones personales, arbitrariæ, quæ ex delictis servorum privatis (ττ) dantur adversus Dominos, ut servum vel noxæ dedant, vel damni æstimationem præstent.

(ττ) Nam ex *delictis publicis* ipsi servi accusantur. l. 12. §. *fin. ff. de accusa. l. 2. C. eod.*

Hactenus FACTUM HOMINUM ALIORUM, sequitur FACTUM ANIMANTIUM.

EX FACTO ANIMANTIUM, quo damnum datum, duplex prodita est actio

ctio, ACTIO DE PAUPERIE, & ÆDILITIA.

TIT. IX.

SI QVADRUPES PAUPERIEM FECISSE DICATUR.

Pr:

ACTIO DE PAUPERIE (vv) est actio civilis, personalis, rei persecutoria, arbitraria, quâ ob damnum à quadrupede contra naturam generis spontè commotô, illatum, convenitur Dominus istius animalis, ut aut animal, quod nocuit, dedat, aut æstimationem noxæ solvat.

(vv) *Pauperies* est damnum sine injuriâ facientis datum. Nec enim potest animal *injuriam* fecisse dici, quod sensu caret. *h. pr.*

§. I.

ACTIO ÆDILITIA est actio prætoriana, personalis, pœnalis, arbitraria, quæ adversus eum, qui canem, aprum &c. in itinere publicô habuit, competit, ut si liber homo ex eâ re perierit, CC. solidi, si nocitum sit, quantum æquum Judici videbitur,

G 4

in cæ-

nascun-
(σ).

mnes sint
tio noxa-
n, L. A-
bitraria,
adunt.

IO-

nt actio-
væ ex de-
ur adver-
e dedant,
t.

servi accu-
sa.. l. 2. C.

MINUM
M ANI-

TIUM,
dita est a-
ctio

in cæteris rebus verò duplum damni datū præstetur.

Seqvuntur DUO actionum ADJUNCTA; alterum DE PERSONIS, PER QVAS AGERE POSSUMUS, alterum DE SATISDATIONIBUS tractat.

TIT. X.

DE

IIS, PER QVOS AGERE
POSSUMUS.

AGERE possumus per PROCURATORES, TUTORES, CURATORES.

PROCURATOR est, qui negotia aliena mandato Domini administrat. (φφ).

(φφ) A quo differt *Defensor*, qui sine mandato reum in iudicio defendit. *l. un. C. de satisdat. l. 76. ff. de procurat.*

De TUTORIBUS & CURATORIBUS jam supra fuit actum.

Quia verò DEFENSOR in alienâ alienâ re sine SATISDATIONE intelligitur, ideo adjicitur.

TIT.

TIT. XI.

DE

SATISDATIONIBUS.

SATISDATIONES requiruntur in Judiciis REALIBUS & PERSONALIBUS, à parte ACTORIS & REI, eorumque PROCURATORIBUS.

Hæc de ACTIONUM CONSENTANEIS, subjiciuntur DISSENTANEA, seu MODI, quibus Actiones pereunt & finiuntur.

TIT. XII.

DE

PERPETUIS ET TEMPORALIBUS ACTIONIBUS.

FINIUNTUR vel IPSO JURE (immediatè) vel ALLEGATIONE HOMINIS (mediatè).

IPSO JURE tolluntur TEMPORE & MORTE.

Ratione TEMPORIS quædam ACTIONES sunt TEMPORALES (prætoriae) quæ spatio unius anni (xx), quædam

dam PERPETUÆ (ΨΨ), (civiles), quæ longiori tempore finiuntur (ωω).

(XX) Distingvendum, ut *actiones prætoria pœnales* omninò sint *temporales*; *Rei persecutoria* verò ita demum, si rescindunt, quod *jure civili ratum est. l. 35. ff. de O. & A.* Nam si secundum *Jus civile* dantur, *perpetua* itidem censentur. v. gr. *Actio publiciana de constitutâ pecuniâ, ex jurejurando, exercitoria, institoria, Serviana, quasi serviana, possessoria hereditatis petitio.*

(ΨΨ) *Perpetuum* hîc *abusive* dicitur, non quod nullis, sed quod certis, longioribus tamen limitibus circumscriptum est.

(ωω) *Actiones reales* longò tempore, i. e. spatio 10. vel 20. annorum. *l. 3. C. in quibus causis cessat temporis prescriptio, personales* verò longissimò tempore, i. e. spatio 30. annorum tolluntur. *l. 1. §. 1. C. de annali except.* Exceptâ *actione hypothecariâ*, quæ siquidem competit *adversus ipsum debitorem*, ad 40. annos; *si contra tertium possessorem*, qui est *bonæ fidei*, ad 10. vel 20. annos; qui verò *malæ fidei*, ad 30. annos durat. *l. 1. & 2. C. si adversus Cred. prescript. l. 7. pr. C. de annali Except.*

§. 1. Ra-

§. I.

Ratione MORTIS aliæ sunt TRANS-
MISSIBILES (aaa), aliæ NON TRANS-
MISSIBILES (bbb).